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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis elektronického požárního,

zabezpečovacího a kamerového systému. Práce je rozdělena do čtyř částí. První část

se zabývá tématikou elektronických požárních systémů. V této části jsou popsány základní

informace, rozdělení požárních systémů a princip jednotlivých čidel. Druhá část práce

obsahuje zaměření na elektronické zabezpečovací systémy. Zde se popisuje činnost zařízení

při ohlášení poplachu, ústředny, které tuto činnost řídí a čidla, které jsem rozdělil podle

principu detekce. Třetí částí jsou kamerové systémy. Tato část se zaměřuje na hlavní

parametry, rozdělení kamer a druh snímání v noci. Poslední část je návrh elektronického

zabezpečovacího, požárního systému a kamerového systému pro obytnou a komerční budovu.

Tento projekt je rozdělen do dvou částí. První je zabezpečení minimální a druhá doporučené.

Obě části obsahují tabulky s celkovými náklady na tyto prostory.
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Abstract

The present bachelor work is focused on the description of electronic fire, security

and CCTV systems. The work is divided into four parts. The first part deals with the theme

of electronic fire systems. This section describes the basic information, the division of fire

protection systems and the principle of individual sensors. The second part includes a focus

on electronic security systems. Here I describe the operation of the equipment alarm

notification, exchanges, which manage these activities and sensors, which I have divided

according to the principle of detection. The third part is the camera systems. This section

focuses on the main parameters, the distribution and type of cameras shooting at night.

The last part is the design of electronic security, fire and CCTV systems for residential

and commercial building. This project is divided into two parts. The first part is minimum

security and the second is the recommended security. Both sections contain tables with a total

cost of these facilities.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
EPS elektronické požární systémy

HZS hasičská záchranná služba

ČSN česká státní norma

SHZ stabilní hasicí zařízení

ZOTK zařízení pro odvod tepla a kouře

µg mikrogram (jednotka hmotnosti)

LED světlo emitující dioda (light emitting diode)

IR infračervené záření (infrared)

°C stupeň Celsia (jednotka teploty)

min minuta (jednotka času)

UV ultrafialové záření (ultraviolet)

SiC karbid křemíku, sloučenina uhlíku a křemíku

µm mikrometr (jednotka citlivosti)

DMV dolní mez výbušnosti, minimální podíl plynu ve vzduchu,

při kterém se začne plamen šířit

CO oxid uhelnatý

SO2 oxid siřičitý

NO oxid dusnatý

NH3 amoniak, azan, čpavek

CO2 oxid uhličitý
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N2O oxid dusný

CH4 methan

KBr bromid draselný

KCl chlorid draselný

V Volt (jednotka napětí)

ZrO2 oxid zirkoničitý

SnO2 oxid cíničitý

TiO2 oxid titaničitý

H2 vodík

NZ napájecí zdroj

MK měřící komůrka

RK referenční komůrka

Z zesilovač

VHZ vyhodnocovací zařízení

PCO pult centrální ochrany

MHz megahertz (jednotka frekvence)

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci (Global System

for Mobile Communications, původně z francouzštiny Groupe

Spécial Mobile)

SMS služba krátkých textových zpráv (Short message service)

EZS elektronické zabezpečovací systémy
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CCTV kamerový systém (Closed Circuit Television, uzavřený televizní

okruh)

TV řádek u rozlišení udává počet bodů, které je schopen zobrazit snímací

čip kamery

PTZ druh otočné kamery (Pan, Tilt a Zoom)

BLC funkce kamery při kompenzaci světla (Back Light

Compensation)

WDR funkce kamery při protisvětlu (Wide Dynamic Range)

CCD elektronická součástka používaná pro snímání obrazové

informace (Charge Coupled Devices)

DSP digitální signálový procesor mikroprocesor, jehož návrh je

optimalizován pro algoritmy používané při zpracování digitálně

reprezentovaných signálů

m metr (jednotka délky)

nm nanometr (jednotka vlnové délky)
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Úvod

Požáry způsobují ztráty na životech a velké ztráty na majetku. Nejvíce nebezpečí je

v noci, kdy spíme, tedy nezjistíme přítomnost kouře, který také spánek prohlubuje. Všechno

přitom záleží na tom, kdy požár zjistíme. K tomu nám slouží elektronické požární systémy.

Ty nás včas upozorní na riziko vzniku a přivolají pomoc. Senzorů se vyrábí celá řada

a reagují na podměty, které mohou zapříčinit požár, jako jsou třeba výbušné plyny, kapaliny,

těkavé látky a pevné látky, které se rychle vznítí jako je třeba střelný prach.

Musíme se chránit nejen proti případnému požáru nebo nebezpečným plynům,

ale i proti vniknutí cizí osoby. Může nám hrozit napadení nebo ztráta majetku. Při instalaci

elektronického zabezpečovacího systému spolu s kamerovým systémem je tato hrozba

minimalizována k nule. Navíc zabezpečení objektu není záležitostí nedostupnou. V dnešní

době existuje několik variací, jakým způsobem zabezpečit celý objekt a napájení celého

systému nevyžaduje velké výdaje. Navíc systém komunikuje jak s agenturou,

která při poplachu pošle své zaměstnance na místo, tak i s majitelem samotným. Zařízení

nejsou velké a dají se pomocí bezdrátového propojení instalovat přesně tam, kde bychom

chtěli prostor hlídat.

Níže si popíšeme všechny tyto systémy, navíc je na konci této práce příklad návrhu

pro standartní a doporučené zabezpečení s cenovou kalkulací. Jestliže se rozhodneme

pro instalaci těchto systémů, zabezpečení se, máme možnost zjistit, kolik zaplatíme a jak asi

instalace může vypadat.
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1 Elektronická požární signalizace (EPS)
Každý den v České Republice vznikne přibližně 8 požárů. Ty mají zodpovědnost

za vysoké ztráty na majetku, ale průměrně je jeden člověk zraněn a každý týden jeden umírá.

Je to zařízení vyhodnocující požární situaci v objektu, který pomocí signalizace optické nebo

akustické, upozorní za co nejkratší dobu na požár pomocí různých detektorů požáru. Jeho

účelem je tedy zabránit šíření požáru, včas detekovat zdroj a ochránit tím majetek a zdraví

člověka. Čas zde hraje důležitou roli, proto se kvalita EPS určuje podle času, za který

identifikuje vznik požáru. [1]

2 Základní dělení EPS

Systémy s kolektivní adresací

V rozsáhlém prostoru budovy nelze přesně určit místo požáru. Proto se používá

v menších prostorech a pro menší počet detekčních prvků systému. Detekce je zaznamenána

jen v rámci smyčky. Jestliže tedy nastane požár, nevíme, který ze senzorů zareagoval.

Výhodou systému je nízká cena. [2]

Systémy s individuální adresací

Každý detekční prvek má svou adresu. Při ohlášení je nám známo, který prvek

poplach spustil. Lze používat více senzorů ve větších a oddělených prostorech. Navíc je zde

možnost nastavit u každého prvku citlivost a popřípadě vypnout/zapnout. Obsluha těchto

systémů je buď pomocí klávesnice, nebo z počítače přes komunikační rozhraní.

Příslušenstvím bývá většinou grafický software, který zobrazí místo, kde hlásič upozornil

na požár. [2]

Požárně bezpečnostní zařízení

Zařízení pro: [3]

a) únik osob při požáru (bezpečnostní a výstražná zařízení, nouzové osvětlení –

usnadňuje orientaci při opouštění budovy),

b) potlačení požáru nebo výbuchu (stabilní nebo polostabilní zařízení),

c) požární signalizaci (samostatná detekce nebezpečných podmětů pro vznik požáru),

d) omezení šíření požáru (omezení šíření požáru do dalších prostor – požární dveře,

klapky),

e) usměrnění šíření kouře při požáru.
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EPS je pouze jako informátor o požáru sám ho nelikviduje. Je však schopno pracovat

samostatně a hlídat oblasti, v kterých byly nainstalovány. Po zkompletování celého systému

a implementaci do komplexního požárního zabezpečení je systém schopen: [4]

a) řídit řetězec příkazů celého systému

b) detekovat

c) ohlásit (opticky nebo akusticky)

d) izolovat oblast

e) pomáhat v hašení, popř. automaticky uhasit

f) šířit informaci (přivolání HZS)

Požár je doprovázen několika jevy, jako je kouř, teplota, plamen a neviditelné spalné

produkty. Podle těchto jevů EPS dokáže rozeznat požár.

Při vzniku požáru dojde k následujícím událostem: [4]

a) EPS vyhlásí poplach

b) Spustí se automatické hasicí zařízení

c) Informování služby na dispečinku

d) Zabránění šíření ohně prostředky s protipožární odolností


[…]

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7 Návrh pro komerční a obytnou budovu

Tab. 7.1 Popis označení použitých zařízení v návrhu

Označení Popisek Označení

1 Bezdrátový detektor otevření - magnetický(dveře, vstup) JA-80M

2 Bezdrátový detektor pohybu osob a rozbití skla JA-80PB

3

Bezdrátový PIR detektor pohybu osob (Má vstup pro připojení

senzoru otevření dveří.) JA-80P

4 Bezdrátová vnější siréna JA-80A

5 Kombinovaný detektor kouře a teplot SD-282ST

6 Bezdrátový PIR detektor pohybu osob JA-80P

7
IP kamera

Vivotek

IP7361

8 Ústředna zabezpečovacího systému OASiS JA-82K

9 Bezdrátová klávesnice JA-81F

7.1 Minimální zabezpečení

7.1.1 Kalkulace minimálního zabezpečení

Tab. 7.2 Jednotlivé sektorové vyúčtování pro doporučené zabezpečení [30,31]

Přízemí

Označení Cena za kus Počet Celkem za zařízení

4 2 952 Kč 1 2 952 Kč

5 617 Kč 1 617 Kč

6 1 252 Kč 3 3 756 Kč

8 1 618 Kč 1 1 618 Kč

9 2 950 Kč 1 2 950 Kč

Σ= 11 893 Kč

2. patro

Označení Cena za kus Počet Celkem za zařízení

5 617 Kč 1 617 Kč

6 1 252 Kč 1 1 252 Kč

Σ= 1 869 Kč
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Sklad

Označení cena s DPH Počet Celkem za zařízení

5 617,00 Kč 5 3 085 Kč

6 1 252,00 Kč 9 11 268 Kč

8 1 618,00 Kč 1 1 618 Kč

9 2 950,00 Kč 2 5 900 Kč

Σ= 21 871 Kč

Celková cena zařízení v návrhu minimálního zabezpečení pro komerční a obytnou budovu

bez instalace bude stát 35 633 Kč.

7.1.2 Návrh minimálního zabezpečení

Obr. 7.3 Rozložení prvků EPS, EZS - 1. patro
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Obr. 7.4 Rozložení prvků EPS, EZS - 2. patro
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Obr. 7.5 Rozložení prvků EPS, EZS - sklad
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7.2 Doporučené zabezpečení

7.2.1 Kalkulace doporučeného zabezpečení

Tab. 7.6 Jednotlivé sektorové vyúčtování pro doporučené zabezpečení [30-32]

Přízemí

Označení Cena za kus Počet Celkem za zařízení

1 1 167 Kč 1 1 167 Kč

2 2 393 Kč 3 7 179 Kč

3 1 569 Kč 1 1 569 Kč

4 2 952 Kč 1 2 952 Kč

5 617 Kč 5 3 085 Kč

8 1 618 Kč 1 1 618 Kč

9 2 950 Kč 1 2 950 Kč

Σ= 20 520 Kč

2. patro

Označení Cena za kus Počet Celkem za zařízení

5 617 Kč 5 3 085 Kč

6 1 252 Kč 1 1 252 Kč

Σ= 4 337 Kč

Sklad

Označení cena s DPH Počet Celkem za zařízení

2 2 393,00 Kč 6 14 358 Kč

4 2 952,00 Kč 1 2 952 Kč

5 617,00 Kč 9 5 553 Kč

6 1 252,00 Kč 3 3 756 Kč

7 14 086,00 Kč 2 28 172 Kč

8 1 618,00 Kč 1 1 618 Kč

9 2 950,00 Kč 2 5 900 Kč

Σ= 62 309 Kč

Celková cena zařízení v návrhu doporučeného zabezpečení pro komerční a obytnou budovu

bez instalace bude stát 87 166 Kč.
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7.2.2 Návrh doporučeného zabezpečení

Obr. 7.7 Rozložení prvků EPS, EZS - 1. patro
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Obr. 7.8 Rozložení prvků EPS, EZS - 2. patro
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Obr. 7.9 Rozložení prvků EPS, EZS, CCTV - sklad
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Závěr
Zabezpečovací systémy slouží k ochraně nejen majetku, ale v některých případech

dokonce i lidských životů. Proto si myslím, že je potřeba se touto tématikou zabývat a dále je

zlepšovat. Vždyť vezmeme-li jen elektronické zabezpečovací systémy, tak by měly být vždy

krok před lidmi, kteří se je snaží překonat.

Předpokládám, že vývoj zabezpečovacích systémů povede v nejbližších letech

k rozšíření jejich funkcí, zvýšení citlivosti senzorů a snížení nároků na uživatele. V brzké

době, kdy už nebudou potřeba ani dálková ovládání, či klíčenky, ani klávesnice na zadávání

kódů. Systémy se budou miniaturizovat, maskovat a budou nesmírně odolné jak rušení, tak

proti pachateli. Aktivovat a deaktivovat pomocí skenu sítnice či otisku prstu, nebo pomocí

vzoru hlasu se dnes již využívá k zabezpečení nejlépe střežených budov a komplexů.

V oblasti hasící techniky zřejmě dojde k vývoji nových, lepších způsobů hašení

a nových hasicích hmot a rozpoznají falešný alarm mnohem efektivněji než je tomu dosud.

Ve své práci jsem se pokusil přiblížit funkci jednotlivých součástí zabezpečovacích

systémů a jejich vzájemnou interakci. Ve svém návrhu jsem použil zařízení firmy Jablotron

a kameru Vivotek. Firmu Jablotron jsem použil ne však kvůli reklamě, ale protože je to česká

firma, která v tomto odvětví prosadila na celosvětovém trhu a je velice žádaná zákazníky.

Získala také mnoho ocenění za svou výrobu zařízení. Firmu Vivotek jsem si zvolil z důvodu

zaměření na kamerové systémy, čímž se firma Jablotron zabývá jen okrajově.
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