# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh EZS, EPS a CCTV pro obytný objekt s komerčním prostorem
Student: Stanislav JURČICKA Std. číslo:
Oponent: Jana Lidáková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Obdobná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své bakalářské práci zabýval aktuální problematikou zabezpečení rodinného domu, konkrétně návrhem EZS, EPS a CCTV. V teoretické části jsou popsány vlastnosti a možnosti instalace konkrétních přístrojů jednotlivých systémů. Práce obsahuje dva návrhy v různé úrovni zabezpečení, které jsou přehledně znázorněny a srovnány z hlediska cenových nákladů. Zde bych se více zaměřila na porovnání variant z dalších hledisek jako jsou kvalita zabezpečení, komfort a další. Práce má jen malé množství stylistických chyb a velice kladně hodnotím její celkově logické zpracování. Jedinou drobnou chybou v terminologii je označení skladu jako komůrky. Tato nepřesnost však nemá žádný vliv na hodnocení práce.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké výhody přináší dražší varianta návrhu zabezpečení, především z hlediska komfortu a kvality zabezpečení, s ohledem na běžného uživatele objektu?
Víte, dle které vyhlášky se navrhuje požární ochrana staveb a jak se tato vyhláška vztahuje na elektroinstalaci požární signalizace v rodinném domě?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

podpis oponenta práce

*Lidáková*